
CONSORZIO DI  CONSORZIO DI BONIFICA DELLA 
BARAGGIA BIELLESE E VERCELLESE 

DELIBERAZIONE N. 542 DEL 11.12.2014 
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
OGGETTO: D.LGS. N. 33/2013 E S.M.I. – PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 
 

 
 
L’anno duemilaquattordici, il giorno undici del mese di dicembre alle ore 9,00 nella sala 

delle adunanze consiliari.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte venne oggi convocata la Deputazione 

Amministrativa per deliberare sull’argomento in oggetto. 
Sono presenti: 
- il Presidente: Gariazzo Giovanni Cesare; 
- il Direttore generale: ing. Alessandro Iacopino. 
- il Consulente generale dott. Carmelo Iacopino 
 
Sono presenti in aula i Consiglieri 

 
GENERALITA’ QUALIFICA PRES./ASS. 

1. Gariazzo Giovanni Cesare Presidente Presente 

2. Assietti Dino Vice Presidente Presente 

3. Oliaro Giovanni Vice Presidente Presente 

4. Barone Angelo Consigliere Assente 

5. Cattaneo Alberto Consigliere Presente 

6. Fontana Domenico Consigliere Presente 

7. Gili Leonardo Consigliere Assente 

8. Mercandino Roberto  Consigliere Assente 

9. Montorio Roberto Consigliere Assente 

 
 
 
TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI   N. 5 
TOTALE CONSIGLIERI ASSENTI   N. 4 
 
 
 

Collegio dei Revisori dei Conti presente: geom. Diana Roberto  
 

 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA 
BARAGGIA BIELLESE E VERCELLESE 

   DELIBERAZIONE N. 542 DEL 11.12.2014 
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA  

 
 

 

2 

CONSIDERATO che l’art. 24-bis del D.L. n. 90/2014 ha esteso anche ai Consorzi di 
Bonifica gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

CONSIDERATO che l’Associazione Nazionale delle Bonifiche, ad esito di un incontro del 
mese di ottobre del 2014 con tutte le Unioni Regionali, ha diffuso - con propria circolare - uno schema 
riassuntivo degli obblighi trasferiti ai Consorzi, evidentemente ricalibrati a questi istituti totalmente 
estranei alla pubblica amministrazione propriamente detta, con differenze non solo formali ma anche 
sostanziali. 

SENTITO il Direttore che, pur dinanzi alle residue perplessità che l’ANBI ha espresso 
sull’estensione ai Consorzi di Bonifica degli obblighi di adozione anche del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione, ritiene che - ad abundantiam - sia opportuno adottare entrambi i 
documenti, in attesa che l’ANBI – ad esito di successivi incontri che ha in corso con l’ANAC – fornisca 
sul punto istruzioni più precise. 

SENTITO il Presidente che, convenendo totalmente con il Direttore sull’opportunità di 
adottare entrambi i piani, al di la delle residue perplessità applicative dell’ANBI, evidenzia che la 
struttura operativa del Consorzio, fatto salvo il Direttore che già ricopre ad-interim diversi ruoli ed a cui 
non è quindi opportuno assegnarne di altri, è priva di Dirigenti e di OIV e, quindi, suggerisce di affidare 
il ruolo di Responsabile per la Trasparenza nonché quello di Responsabile dell’attuazione del Piano di 
Prevenzione della Corruzione provvisoriamente alla dott.a Roberta Cerasini, impiegata amministrativa 
del Consorzio e, unica, laureata in legge. 

SENTITO il Presidente che, da ultimo, comunica che è stato presentato all’ANBI apposito 
quesito in merito ai termini di pubblicazione dei documenti e dei dati concernenti il D.Lgs. n. 33/2013, 
alla luce della novella introdotta dall’art. 24-bis del D.L. n. 90/2014. 

La Deputazione Amministrativa, preso atto di quanto sopra, all’unanimità 
 
 

DELIBERA 
 
 

-di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione che viene allegato al presente verbale 
per farne parte integrante e sostanziale; 
-di adottare il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità che viene allegato al presente 
verbale per farne parte integrante e sostanziale; 
-di nominare, provvisoriamente per l’anno 2015, Responsabile per la Trasparenza nonché 
Responsabile dell’attuazione del Piano di Prevenzione della Corruzione la dott.a Roberta Cerasini, 
dipendente del Consorzio. 
 

 
IL PRESIDENTE 

(Giovanni Cesare Gariazzo) 
firmato 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. ing. Alessandro Iacopino) 

firmato 



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA 
BARAGGIA BIELLESE E VERCELLESE 

   DELIBERAZIONE N. 542 DEL 11.12.2014 
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA  

 
 

 

3 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

Copia  della  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  odierna  all’Albo  consorziale  e  vi  
rimarrà  otto  giorni  consecutivi. 
Vercelli,  24 dicembre 2014 
 IL SEGRETARIO 

(dott. ing. Alessandro Iacopino) 
firmato 

 
 

 

 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  28 dello  statuto consortile  con  
il  giorno, 24 dicembre 2014 
 IL SEGRETARIO 

(dott. ing. Alessandro Iacopino) 
firmato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


